
COMUNE DI TORTOLI'

Provincia di Nuoro
O R I G I N A L E

AREA GOVERNO DEL TERRITORIO - LL.PP.

OGGETTO

Concorso di progettazione in due gradi ai sensi dell'art. 154 c. 
4 del D. Lgs. 50/2016 per la "Predisposizione della rete della 
mobilità dolce per la sostenibilità urbana di Tortolì e Arbatax 
e razionalizzazione dei percorsi di accesso agli arenili" - Fondo 
concorsi progettazione e idee per la coesione territoriale – 
DPCM 17 dicembre 2021.  NOMINA COMMISSIONE 
GIUDICATRICE  CIG 96528919A4  CUP E59J22006050006

N. 1177 del 09/10/2023 del Registro Generale

N. 4533 del 09/10/2023 del Registro dell' Area

 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA

Visti:

- Il decreto del Sindaco con il quale è stato nominato Responsabile dell’ 
Area Governo Del Territorio - LL.PP., ing. Cerina Mauro 

- L’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;



Comune di Tortolì - determinazione del  Responsabile dell'Area n. 1177 del 09/10/2023 

 

 

PREMESSO che: 

- l'articolo 6-quater, comma 1, del decreto legge 20 giugno 2017, n. 91, convertito in legge 3 

agosto 2017 n. 123, inserito dall'articolo 12, del decreto legge 10 settembre 2021 n.121, 

convertito in legge 9 novembre 2021 n. 156, prevede l'istituzione del "Fondo concorsi 

progettazione e idee per la coesione territoriale", al fine di rilanciare e accelerare il processo 

di progettazione nei comuni delle regioni Umbria, Marche, Abruzzo, Basilicata, Calabria, 

Campania, Molise. Puglia, Sardegna, Sicilia nonché in quelli ricompresi nella mappatura aree 

interne, in vista dell'avvio del ciclo di programmazione 2021/2027 dei fondi strutturali e del 

Fondo per lo sviluppo e la coesione e della partecipazione ai bandi attuativi del Piano Nazionale 

di Ripresa e Resilienza (PNRR); 

- il comma 2 dell'articolo in esame stabilisce che al Fondo in questione accedono tutti i Comuni 

con popolazione complessiva inferiore a 30.000 abitanti, le Città metropolitane e le Province 

ricompresi nelle aree indicate al comma 1; 

- le proposte progettuali devono essere utili a realizzare almeno uno dei seguenti obiettivi: la 

transizione verde dell'economia locale, la trasformazione digitale dei servizi, la crescita 

intelligente, sostenibile e inclusiva, che assicuri lo sviluppo armonico dei territori, anche dal 

punto di vista infrastrutturale, la coesione economica, l'occupazione, la produttività, la 

competitività, lo sviluppo turistico del territorio, la ricerca, l'innovazione sociale, la cura della 

salute e la resilienza economica, sociale e istituzionale a livello locale, nonché il miglioramento 

dei servizi per l'infanzia e di quelli tesi a fornire occasione di crescita professionale ai giovani e 

ad accrescere la partecipazione delle donne al mercato del lavoro); 

- le proposte devono, altresì, privilegiare la vocazione dei territori, individuare soluzioni 

compatibili con gli strumenti urbanistici regolatori generali o devono comunque essere 

agevolmente e celermente realizzabili, anche con modeste varianti, e comportare soluzioni a 

basso impatto ambientale, di recupero e valorizzazione del patrimonio esistente, di contrasto 

dell'abusivismo, in ogni caso limitando il consumo di suolo; 

- con DPCM del 17.12.2021 sono state definite per ciascuno degli anni dal 2021 al 2022, le 

modalità di ripartizione, i termini, le modalità di accesso e di rendicontazione dei contributi agli 

Enti beneficiari a valere sul fondo; 

- con il predetto DPCM del 17.12.2021 è stata assegnata a questo Ente la complessiva somma di € 

75.170,81; 

- con decreto Direttoriale n. 312 del 28.12.2021 sono stati adottati il bando tipo recante “Schema 

di disciplinare di gara Procedura aperta/ristretta telematica per concorso di idee e per concorso di 

progettazione in due gradi, nonché le relative note illustrative dei predetti bandi tipo, come 

approvati con delibera del Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione del 06.12.2021 n. 

785; 

- con Decreto del Ministro per il SUD e la Coesione Territoriale di concerto con il Ministro delle 

Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili del 29.12.2021 sono state approvate le linee guida di 

cui all’allegato “A” in attuazione dell’art. 12 del D.L. 10.09.2021 n. 121, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 09.11.2021 n. 156; 

EVIDENZIATO che il Comune di Tortolì intende utilizzare il contributo per l’esperimento di un 

concorso di progettazione in due gradi, teso alla realizzazione della seguente opera “Predisposizione 

della rete della mobilità dolce per la sostenibilità urbana di Tortolì e Arbatax e razionalizzazione dei 

percorsi di accesso agli arenili” – CUP E59J22006050006, dell’importo complessivo stimato in € 

5.000.000,00 di cui € 75.170,81 a valere sul predetto Fondo; 



Comune di Tortolì - determinazione del  Responsabile dell'Area n. 1177 del 09/10/2023 

 

 

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 6 del 24/01/2023, con la quale l’Amministrazione 

Comunale ha fornito appositi indirizzi e approvato il D.P.P. (Documento Preliminare alla 

Progettazione) relativo alla “Predisposizione rete della mobilità dolce per la sostenibilità urbana di 

Tortolì e Arbatax e riqualificazione degli accessi agli arenili”, predisposto dal R.U.P. ing. Maurizio 

Murru, propedeutico all’avvio della procedura di concorso sopradescritta, che comprende il seguente 

quadro economico presunto complessivo dell’opera: 

Quadro economico - DOCUMENTO DI INDIRIZZO ALLA PROGETTAZIONE 

A Importo lavori 

a.1 Importo lavori a base d'asta a corpo e/o a misura €             3.500.000,00 

a.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €                105.000,00 

 
sommano (a.1 + a.2) €           3.605.000,00 

 
 

 
B Somme a disposizione dell'Amministrazione 

b.1 Rilievi, accertamenti e indagini €                 10.000,00 

b.2 Allacciamenti ai pubblici servizi €                 10.000,00 

b.3 
Spese tecniche per progettazione, direzione lavori, coordinamento 

sicurezza 
€               273.687,19 

b.4 Spese tecniche per prestazioni specialistiche e consulenze geologiche €                 15.000,00 

b.5 
Spese per attività tecnico-amministrative di supporto al responsabile del 

procedimento, di verifica e validazione 
€                 36.050,00 

 b.6 Spese per verifiche preventive e consulenze archeologiche €                   5.000,00 
 

b.7 Spese tecniche per collaudo tecnico-amministrativo €                 12.000,00 
 

b.8 Contributi previdenziali - 4% di (b.3+b.4+b.5+b.6+b.7) €                 13.669,49 
 

b.9 Incentivi per funzioni tecniche - Art. 113 D.Lgs. 50/2016 - 2% di (A) €                 72.100,00 
 

b.10 Transazioni e accordi bonari €                 52.500,00 
 

b.11 Contributo Autorità di vigilanza €                      500,00 
 

b.12 Pubblicazioni e spese di gara €                   5.000,00 
 

b.13 Imprevisti €                 18.203,85 
 

 
sommano (b.1+ ... +b.13) €             523.710,53 

 
C I.V.A. 

 
c.1 IVA sui lavori - 22% di A €               793.100,00 

 
c.2 IVA su spese tecniche - 22% di (b.3+b.4+b.5+b.6+b.7+b.8) €                 78.189,47 

 

 
sommano (c.1 + c.2) €             871.289,47 

 

    
 

 
TOTALE COMPLESSIVO DI PROGETTO (A+B+C) €          5.000.000,00 

 
 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 152, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016, ai fini della determinazione 

della soglia di cui all’art. 35, è stato determinato il quadro economico afferente all’organizzazione e 

indizione del Concorso di Progettazione di cui trattasi, che ammonta complessivamente ad € 

44.748,84, come dettagliato nel seguente prospetto: 

Calcolo corrispettivi per progettazione e direzione lavori (D.M. 17/06/2016) 

progettazione FTE €                35.268,63 a) 

progettazione definitiva €                   9.229,03 

 progettazione esecutiva €                   1.817,33 

 Ammontare netto progettazione definitiva ed esecutiva €              131.046,36 b) 

direzione lavori €              107.372,20 c) 



Comune di Tortolì - determinazione del  Responsabile dell'Area n. 1177 del 09/10/2023 

 

 

Totale netto spese tecniche progettazione e d.l. €              273.687,19 a)+b)+c) 

Dettaglio premi del concorso di progettazione 

premio al 1° classificato €              24.668,04 70% di a) 

premio al 2° classificato €              8.817,16 25% di a) 

premio al 3° classificato €                1.763,43 5% di a) 

Ammontare netto dei premi di partecipazione €              35.268,63 
 Contributi previdenziali - 4% €                 1.410,75 

 Imponibile €               36.679,38 

 IVA al 22% €                 8.069,46 

 TOTALE QUADRO ECONOMICO CONCORSO €           44.748,84 
 

DATO ATTO altresì che 

 la copertura finanziaria della spesa complessiva afferente alla sola indizione e conclusione del 

concorso di progettazione pari ad € 44.748,84 – come sopra dettagliata – è assicurata dal 

finanziamento concesso con DPCM del 17-12-2021 con il quale è stata assegnata a questo Ente 

la complessiva somma di € 75.170,81 che risulta disponibile sul piano dei conti armonizzato 

U.2.02.03.05.001 Missione 1 Programma 5 Cap. 21560 art. 9 avente ad oggetto 

“CONTRIBUTO MINISTERIALE FONDO CONCORSO PROGETTAZIONE E IDEE PER LA 

COESIONE TERRITORIALE – DPCM 17.12.2021 (E 42100/19)” a valere sull’impegno di 

prenotazione D04378 sub.1/2022, re-imputato al 2023 per la sua esigibilità;

 con Determinazione del Responsabile dell’Area Governo del Territorio – LL.PP. n. 4057 del 

08/02/2023 (R.G. n. 108 in pari data) è stato affidato alla DigitalPA s.r.l. il servizio di noleggio 

della piattaforma telematica di e-procurement raggiungibile all’indirizzo 

https://piattaforma.concorsidiprogettazione.it/;

 con Determinazione del Responsabile dell’Area Governo del Territorio – LL.PP. n. 4085 del 

16/02/2023 (R.G. n. 173 in pari data) è stata assunta determinazione a contrarre ed è stato 

quindi indetta la procedura aperta per l’espletamento di un concorso di progettazione in forma 

anonima ed in due gradi, ai sensi dell’art. 152 e segg. del D.lgs. 50/2016, finalizzato alla 

progettazione di fattibilità tecnica ed economica (PFTE) dei lavori di “Predisposizione della 

rete della mobilità dolce per la sostenibilità urbana di Tortolì e Arbatax e 

razionalizzazione dei percorsi di accesso agli arenili”;

CONSIDERATO che la pubblicazione del bando in oggetto avveniva in data 17/02/2023, e il termine 

per la presentazione delle offerte relative al primo grado era il 07/04/2023; 

DATO ATTO che alla data del 07/04/2023, imposta come termine, la procedura di gara relativa al 

concorso in oggetto, espletata mediante Piattaforma telematica 

https://piattaforma.concorsidiprogettazione.it/, non aveva ricevuto offerte da alcun operatore 

economico e che pertanto la gara poteva considerarsi deserta; 

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile dell’Area Governo del Territorio – LL.PP. n. 

4208 del 27/04/2023 (R.G. n. 454 in pari data) con la quale l’Ente, ritenendo di dare ulteriore 

possibilità di partecipazione agli eventuali candidati, ha riaperto la procedura di concorso, prorogando 

la data di scadenza dell’invio delle candidature al giorno 31 maggio 2023; 

DATO ATTO che entro tale termine sono pervenute sulla piattaforma di gara n. 3 istanze di 

partecipazione; 

CONSIDERATO che al fine di proseguire nell’iter amministrativo relativo alla valutazione delle 

proposte presentate dai candidati, ai sensi del disposto di cui all’art. 155 del D. Lgs n. 50/2016, occorre 



Comune di Tortolì - determinazione del  Responsabile dell'Area n. 1177 del 09/10/2023 

 

 

procedere alla nomina della Commissione giudicatrice per il concorso di progettazione in oggetto, che 

dovrà procedere alla valutazione delle proposte pervenute e all’attribuzione dei punteggi secondo i 

criteri stabiliti all’art. 15.9 del Disciplinare di gara; 

ATTESO che ai sensi dell’art. 155 del D. Lgs n. 50/2016 “La commissione giudicatrice è composta 

unicamente di persone fisiche, alle quali si applicano le disposizioni in materia di incompatibilità e 

astensione di cui all'articolo 77, comma 6, nonché l'articolo 78.”; 

RICHIAMATO il Comunicato del Presidente ANAC del 10 aprile 2019 avente ad oggetto 

“Differimento dell’operatività dell’Albo dei Commissari di gara di cui all’articolo 78 del Decreto 

Legislativo 19 aprile 2016, n. 50” secondo cui è rinviata al 15 luglio 2019 l’operatività dell'obbligo di 

attingere all'Albo nazionale per la nomina dei commissari di gara di cui all’art. 78 del D. Lgs n. 

50/2016 e pertanto ai sensi dell’art. 216 comma 12 del D. Lgs n. 50/2016 “la commissione continua ad 

essere nominata dall’organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto 

affidatario del contratto”; 

DATO ATTO che tra i funzionari dell’Ente, valutate le cause di incompatibilità, sono presenti le 

figure idonee per poter partecipare e far parte della Commissione Giudicatrice della gara di che trattasi, 

ritenendo idonee come figure  

 l’ing. Mauro Cerina – istruttore direttivo tecnico e Responsabile dell’Area Governo del 

Territorio – Lavori Pubblici – Commissario e Presidente; 

 l’ing. Silvia Piras – istruttore direttivo tecnico dell’Area Governo del Territorio – Lavori 

Pubblici - Commissario; 

 l’ing. Bonaria Mura – istruttore direttivo tecnico dell’Area Governo del Territorio – Edilizia 

Privata - Commissario; 

 l’ing. Maurizio Murru, R.U.P. per l’intervento, che svolgerà le funzioni di segretario 

verbalizzante; 

ACCERTATO che non sussistono situazioni di incompatibilità nella nomina dei commissari di gara 

avendo gli stessi dichiarato tale inesistenza, nel rispetto delle disposizione del Piano triennale 

anticorruzione approvato dall'Ente; 

VISTI: 

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, recante Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali e successive modificazioni e integrazioni; 

 lo Statuto Comunale; 

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi e dotazione 

organica; 

 il Regolamento comunale di contabilità; 

 il D. Lgs 36/2023; 

 il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione approvato con deliberazione di Giunta 

Comunale n. 29 del 21.03.2021;  

 la deliberazione del Commissario Straordinario con i compiti del Consiglio Comunale n. 11 del 

16.05.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il DUP; 

 il Bilancio di previsione per gli anni 2023/2025, approvato con deliberazione del Commissario 

Straordinario con i compiti del Consiglio Comunale n. 12 del 16.05.2023, esecutiva ai sensi di 

legge; 

 il Piano esecutivo di Gestione approvato con deliberazione di Giunta n.112 del 28/09/2022; 

 il Decreto del Sindaco n. 14 del 03/07/2023 con il quale si è conferito all’Ing. Mauro Cerina 

l’incarico di Responsabile dell'Area Governo del Territorio – Lavori Pubblici; 

DETERMINA 



Comune di Tortolì - determinazione del  Responsabile dell'Area n. 1177 del 09/10/2023 

 

 

in considerazione delle premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e si 

intendono qui richiamate 

DI NOMINARE la Commissione Giudicatrice per la valutazione delle proposte che sono pervenute 

nell’ambito del concorso di progettazione in forma anonima ed in due gradi, ai sensi dell’art. 152 e 

segg. del D.lgs. 50/2016, finalizzato alla progettazione di fattibilità tecnica ed economica (PFTE) dei 

lavori di “Predisposizione della rete della mobilità dolce per la sostenibilità urbana di Tortolì e 

Arbatax e razionalizzazione dei percorsi di accesso agli arenili”- CUP E59J22006050006, come di 

seguito costituita: 

 PRESIDENTE: ing. Mauro Cerina; 

 COMMISSARIO: ing. Silvia Piras; 

 COMMISSARIO: ing. Bonaria Mura; 

 SEGRETARIO VERBALIZZANTE: ing. Maurizio Murru; 

DI DARE ATTO che le attività dei Commissari e del Segretario verbalizzante sono da ricomprendersi 

nei compiti d’ufficio, e come tali non daranno luogo a compenso, e che pertanto detta determinazione 

non comporta impegno di spesa per la Pubblica Amministrazione; 

 

ATTESTA 

 

 che il Responsabile del Procedimento è l’ing. Maurizio Murru. 

 che l’istruttoria preordinata alla adozione del presente atto si è conclusa favorevolmente e pertanto 

si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000”. 

 ai sensi di quanto previsto dagli artt. 6 e 7 del Codice di Comportamento dei dipendenti del 

Comune di Tortolì e nel Piano triennale per la prevenzione della corruzione è stato accertato che 

non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi 

personali del sottoscritto Responsabile di Area e degli altri dipendenti che hanno partecipato a 

vario titolo all’istruttoria dell’atto, nonché degli altri soggetti indicati dagli artt. 6 e 7 del predetto 

codice di comportamento. 

 ai sensi di quanto previsto dall’ art. 37 del D.Lgs. 14.03.2013 n. 33, come modificato dal D. Lgs. 

25/05/2016 n. 97, recante norme in materia di “ Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni” e dall’art. 1 comma 32 della Legge 190/2012, recante norme in materia 

di prevenzione della corruzione, si procede alla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di 

Tortolì, nella sezione “ Amministrazione Trasparente”, sotto sezione “ Bandi di gara e contratti”, 

delle informazioni ivi previste” e alla pubblicazione del provvedimento nella sotto sezione “ 

Provvedimenti dei dirigenti”. 

 ai sensi dell’art. 9, comma 1. lett. a) del D.L. 78/2009 convertito in legge 102/2009, la 

compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di 

spesa, con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000, la compatibilità del programma dei 

pagamenti conseguenti al presente atto, con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 

finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art.1 

della legge 208/2015 (legge di stabilità 2016); 



Comune di Tortolì - determinazione del  Responsabile dell'Area n. 1177 del 09/10/2023 

 

 

 la presente determinazione è trasmessa all’area Finanze e Tributi per l’apposizione del visto 

attestante la copertura finanziaria e diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area Finanze e Tributi. 

 è inserita nel registro delle determinazioni; 

 è resa disponibile in formato digitale nel programma atti amministrativi; 

 viene trasmessa, per via telematica, in copia all’Albo Pretorio online, per la pubblicazione; 

 viene pubblicata nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del Comune di 

Tortolì, nella sottosezione “Provvedimenti- Provvedimenti dei dirigenti”. 

 

letto, confermato e sottoscritto 

il Responsabile dell'Area  

ing. Mauro Cerina1 

 

1Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del “Codice 

dell’amministrazione digitale” (D.Lgs. 82/2005) 

 


